1 Morochthi  
lapidis vices  
ex Gal.

Nomina:

**A**labastrites vocatus onyx, crematum, resina aut pice exceptus duritias discutit. stomachi do-

**A**iores cum cerato leuat: gingivis comprimit. **A**labastrites notissimum lapis est is, qui Romana inuenerunt adficia. Hallucinantur tamen, qui credunt lapidem il-

tibus, pluccido lenore, materia vero adeo imbecilli, ut parus colija facile frangantur. Quandoquidem lapis hic Alabastrites species non est, sed porus gypsi materia. Alabastrites enim, quem antiqui ad usum vnguentaria cauabant, quo diu ius vnguenti à franco vindicarentur, nascitur ( vt Plinius inquit libro 36. cap. 8.) circa Thebas Aegyptias, & Damascum Syria. Hic ceteris candicior. Probatissimus vero in Carnaria, mox in India impreditus & Syria Asiaque. Vilissimus autem, & sine ullo nitore in Cappadocia. Probantur quād maximē mellei coloris in vertice maculati, bac Plinius. Huīus facultates memoria prodidit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, sic iniquens. Et alabastrites vocatus in medicina rādū ingreditur combustus. Quidam enim bibendum dant stomachicis. Is Graecē Alos alabastri, Latinē Lapis alabastrites dicitur: Italice Alabastro.

Alabastrite  
vires ex Gal.  
Nomina.

A. J. G. BURTON

## LAPIS THYITES.

CAP. CXI.

**L**Apis nomine thyites, in Aethiopia gignitur, sub uitidi colore iaspide imitatur: cum diluitur tamen, laetum succum reddit. Vehementer mordet: tenebras, qua pupillis obuersantur, expurgat;

Fuch. opinio  
reprobata.

T *H*yten lapidem neque ipse haec tenus innueni, neque ab alio compertum scio. Qui fortasse ex *Aethiopia* tamen petendus est, ubi eum gigni proditum *Dioscorides*. *V*erantur *Fuchsius medicus singularis* doctrina, lib. illo de compos. med. quem col-*locompletationem* scilicet editit, lapidem *Dioscoridi* *Thyten dictum*, nihil aliud esse confit, quam lapidem illum *ceruleum*, qui Ita-*lis*, vulgo *Turchina*, alijs vero *Turcicus lapis* appellatur; ut eius verba, quae subiacet, aperte declarant. *Iaspis*, inquit, *Galen* duplex est. *V*na subvariata, que *Dioscordi* *Thytes*, vt alibi diffusae monstravimus, dicitur. *Thytes* autem non est nisi ea la-*spidae* species, quia quod aeri et calo matutino autumnalium sunt, sicut hoc est, *cerulea*, *laetitia*; *suffusa* et *depicta* *Gracis*, *Inno-*  
*ribus Turcica*, *Germanis Turkes* nominatur. *Q*uam cerei appellationem verisimile ex *Thytiis* depravata uoce pronomans se, originemque suam duxisse. Altera *veridis*, quo sita dicta est quia virid. *E*ius duodecim sunt genera, que alibi a nobis sunt ordine explicata. *Q*uintum autem genus est *Turcica vocata Iaspis*, de qua iam diximus. *Hactenus* de *Thyte* *Lapide Fuchsii* sententia. *Q*uo fane mibi nonnullus rationibus refellenda videtur: *P*rimum namque non inuenio, quod *Galeus Iaspis* in duo genera digeratur, in primidem scilicet, et subvariatis, ut illi *Fuchsius* ascribitur. *Sed* *ipsum* *viridis* tandem meminisse con-*stat* lib. 9. *Simplicium medicamentorum*, ut eis facultas differat. *N*e obstat, quod *Galeus* eodem libro in com-*memorations* *Thytiis* lapidem ex *Dioscoride*, hinc coloris esse scribat subvariatis quadammodo, ut *Iaspis* siquidem *Galeus* eo in loco *Dioscoridis* verba referat, ut ex capitulo illius titulo quisque certius fieri potest. Id enim ita inscriptum legitur. *N*isi et *Thytiis* *viridis* subvariata, *Dioscoridis* *Thytiis*. *P*raeterea equidem necesse, quo pacto lapis illi *Turcicus* posfit esse *Thytiis*: *C*oniam hic tunc *Dioscoridi*, tunc *Galeo* coloris est subvariatis, non autem saturati cerulei, vt ille. *A*nde hoc si lapis qui est *Gracis* vocatur, et qui *verde* *Turcica* est, *Iaspis* generibus assignatur (quod ipse quoque *Dioscoris* afferit) non video, quo modo fieri posfit, vt idem sit *Dioscoridi* *Thytes*: qui à nemine, quicquam, inter iaspidum genera recentetur. *P*roferim mihi quidem non videtur verisimile, quod *Turcicus lapis* a *Thytiis* depravata uoce nomen accepterit, quam enim, quae sio, illae voces habent inter se similitudinem, certe nullam. *Q*uare potius adducor, vt credam eas appellationem fluxisse ab *Italica nostraria lingua*, nam quemadmodum in *Italia* *ceruleus* color, quem propriè celei colorem esse volunt, vulgo *turchino* vocatur; ita etiam inibi lapis iste, de quo seruo est à colore, quem et *ceruleus* habet, *Turcicus* nominatur. *E*x qua nomenclatura postea facile factum est, eis arbitror, ut eundem lapidem *Turcicus* iuniores appellaverint, atque adeo similis imitatione fortasse dicti *Germani* *ipsum Turkes* dixerunt. *Lapis*, qui *Gracis* adoratur, Latinum item *Lapis thytes* appellatur.

### Nominations

*Aīos ioudaīos.* LAPS IUDAICUS

CAP. CXII.

Vdaicus lapis in Iudea nascitur, glandis effigie, candidus, scita admodum configuratione, lincei equa liter inter se distinguitur, quasi industria detornatis. Solutus nullam qualitatem manifestat guttis, et presentat. Potest ciceris magnitudine tritus ad ceten, ut collyrium, cum calide aquæ cyathis, tribus, potu difficultati virna auxiliari, & calculos in vesica comminere.

Lapidis Iudai **A**pis è Iudea allatus, unde & illi nomen, passim in officinis habetur. Et tantum eo medici non modo ad resipescere calculos sed etiam ad eos qui in renibus sunt, Galenum fecit, qui lib. 9. de simplici medicina facilius eius faciem ac vires descripsit his verbis. Est & alijs lapis puritus valentioribus in Palestina Syria proveniens, colore candido, specie concinna, lineas habens eum non duelas. Appellant enim a loco in quo nasci consuevit Iudacum, stenturum, ad recte lapides in cote soluentur. Ex aqua calida tribus cyathis potui prebeat. Sanè in quibus nos experti sumus, profecti nihil, quid ad lapides resipescere pertinet; nemquam ad eos qui in renibus harent, officia est. Alios tamen iuxta Graecos Latinis vero lapis Iudaicus nuncupatur. Arabibus Hager abydeus, sive Agar albidus; Italiis prima Giudea; Germanis: Iudeanum.

## Nomina.

*Abrasamianus.* LARIS AMIANTUS

CAP. CXL.

**A** Mianus lapis in Cypro nascitur, scissio alumini similis, quo, ut pote flexili, telas & vela taurum specta-  
culi gratia texunt, qua ignibus incicta ardent quidem, sed flammeis immo-  
bi, & vela non leviter tolluntur.

Amianti lapi **L**apis Amiantus ita appellari cepit, quod in genere coniectus non modo non comburatur, nihil; splendoris amittat, sed si-  
dis confid. **s**ordidus fuerit, nibil dependens, nitidus, & splendens cens extrahatur. Idem vocatur Asbestos, quod in lucernis pro pyl-  
nio impolitus, non solam non extinguitur dum aliquid olei supererit, sed nunquam comburatur. Idem lauitur, peccatum, netus,  
texitur. Quare, ut Hierocles literis commendauit Brachianes Indorum Philosophi, ex eo fibri vestes parabant, & divinitatis  
specimen posteritatem de reliquenter. Ex eodem quandam etiam funebres Regum tunicae fibulis, quibus induit in regnum  
impenebant, & corporum cinis, a lignorum cinere secretus secesserunt; Sepulchra condit posuit. Hinc Plinius, vel auctor quis-  
quis ille fuerit, a quo transcripti manifesto deceptus est, quod putavit ex lino quedam Indico has parari telas. Nam in libro  
decimono uno, capite primo, de eo scriptum reliquit: Inuentum est etiam linum, quod genibus non absumetur. Vnum  
id vacant, ardentibus, in focis coniunctionis ex eo riamus mappas, sordibus exstisit, & splendentes igni magis, quam possent  
aquis. Regum inde funebres tunicae corporis fastigatae ad reliqua separant. Nascent in desertis, adiustisque Sole Indie,  
ubi non cadunt imbre, inter diras serpentes, affluebatq; viuere ardendo. Rarum inventu, difficile textu proper, brevitate  
tem. Rufus de cetero color splendescit igni. Cum inventum est, aquat preia excellentium margaritarum, vocatus autem  
à Graecis asbestos, ex argumento naturae. Anaxilias auctor est, ex eo circundatam arborem, sordis itib; & qui non  
exaudientur, cedi. Ergo huic linum principatus in toto orbe. Hac illae. Quae ramen partim fabulosa, partim vera apud me  
sunt. Obtusi numerum ingenii effet, credere linum aliquod igni impolitum non ardere. Sed tractat haec vnde cum Salaman-  
dra fabulosa histori. Ego autem id erroris cuenisti coneo de Amanti lapidis effectu. Cum enim vidissent antiqui ex ea fistula  
magna duci, telas, & mappas inde parari, linum riuam lapidem hunc ab opere eos appellasse crederunt est. officina ac me-  
diæ alumine plumeum pocant, ade exsuffiantes, quod Graeci scissile dictur. Sed, mea quadam indicio, riuam, cum plu-  
meum alumen si vocatum nulla astringenti vi pollet, sed acri, nec in izarem coniectum comburatur, quod Amanti est pro-  
prium. In hac vulgaris opinione, ego quoque vnde cum plerisque rei metallicæ, studiosis tampridem verfatus sum, donec claris-  
sus

*firmus medicus Lucas Glomus legitimum alumen scissile Pisces ad me misit, facie adeo Amianto simile, ut nisi adstricta via rite, quia pollet, ipsius ab Amianto plurimum differre gestu indicasset, alterum sanè ad altero discerneret nec cuiussem. Nihilominus & ex eo discernere cognoscitur, quod hoc in igne proiectum statim exsirvit, ille vero nequaquam. Hinc itaque fit, ut hanc dubie credendum sit. Alumen plumeum vocatum legitimum est Amiantum. Ceterum non desunt impostores (ut auctor est Brantus Ferrariensis) qui lapidem amiantum simplicibus mulierculis ostendunt, vendant; sepe numero pro ligno Crucis Seruatores nostri. Id quod facile credunt, ciam igne non comburatur, quodammodo; Igni modo plurimus conflerat linea intercavationibus. Memini Amianti Plinius libro, 36. cap. 19. ubi sic inquit: Amiantus alumen similis fuliginei igni deperdit. Hic veneficus refutat omnibus, priuatum magorum. Eius nomen Grecum, lapis equatoris; Latinum Lapis Amiantus; Italicum, pietra Amianto.*

Fraus impo-  
tiorum.  
Nomina.

10 *Nodus et cæpiros. LAPIS SAPPHIRVS.*

## CAP. CXIII.

*Sapphirus lapis percussus à scorpio, portu prodeſſe extimatur. Contra intellinas exulcerationes bibitur. Excrecentia in oculis, uasque, & pūtulas membranas cogit.*

SAPPHIRUS.

*Sapphirus gemma, colore confusat cyaneo, perquam translucido. Lapis est omnibus notus, quod annulis, & torquibus, que collo gestantur, frequenter infundatur. Plinius Sapphirus aureis punctis collucere scribit libro, 37. capit. 9. Verumtamen hac estate nullum hactenus viati Sapphirum, quia aureis colloceretur scintillis, sed colore tantum cyaneo, adamantis modo translucido. Quo fit, ut putandum sit aut nosri ius sapphirus esse cyano gemmas sapphiri emulas: aut hoc in erre erat Plinius fatidum, quod fortasse caruleum lapidem peculiariter vocatum, quem Mauritanii azulam vel lazulum dicunt, pro Sapphro accepit. Nam nullus, preter hunc inter gemmas aureis emicat scintillis. Sapphiri vices perquam breuer perfrinx Galenus, cum tantum ad Scorpionem ita haustum prodeſſe scriptet. Ceterum addentur, hoc tempore in medicamenta ad cor facientia, & in antidota, que aduerteret venena, & perfiseret affectus parantur, non modo sapphiri, sed smaragdi, carbunculi, granati, sardonii, hyacinthi: tametsi præter medicorum spem, potentes plerunque fallant: quod raro admodum sint sepalae, que huic modi gemmas agnoscunt, & legitimas habent. Cauent itaque medici, ne decipiantur. Id enim fit, si vobis ipsi opus fuerit, peritissimis probatae quidam fideli conſuluerint gemmarios, quippe gemmarum ramenta, que in sepalis habentur, adulteris, & imposturis non vacant. Adeo, quod plerunque alterum alterius vice supponunt. Potant enim cyrropatia aureo colore nitentes hyacinthos esse, qui tamen amethystum colore referunt. Præterea obſervandum est, ut gemmarum ramenta, sua legimitate, præclaraque inueniuntur, quin & margarites, & corallia super lapide porphyry tanuſi alterantur, & quod redigantur in puluſerem tenuissimi poliniſi instar. Et sa- 30 no aduertant medici, quibus curæ est, ut plus bonoris, quam auri lucentur, ne corallia in aeneis mortarijs conteruantur. Nam si inde inconsultus fiat, deraſis delimitansq; aeneis mortarijs, ferreisque piffiliſis, eritis, & ferri scobs coralijs admixta, noxiū & venenofū reddet medicamentum, magna agrotantum iactura. Quandoquidem viati ego sepius mulierculas, que corallia & margarites in aeneis mortarijs contriveruntur, & subinde suis agrotantibus propinabant, qui iis degustatis in maximum deducuntur sicut discriben. Qui lapis Nodus et cæpiros Grecis, Lapis sapphirus item Latinus dicitur: statim Sappho.*

Sapphiri con-  
federata.Cautiones  
quædam.

Nomina.

*Nodus et cæpiros. LAPIS MEMPHITES. CAP. CXV.*  
Memphites in Aegypto iuxta Memphis inueniuntur calcurorum magnitudine, pinguis, verſicos, Mlor. Tradunt trito, & illito, qua urendæ, aut secanda sunt, sine periculo obſtruere, ita ut 40 non sentiant cruciatum.

## Nodus et cæpiros. LAPIS SELENITES.

## CAP. CXVI.

*Selenites lapis, quem aliqui apophylemon appellant, quoniam noctu inueniuntur luna imaginem. Sreddere, que cum ea quidem augetur, & decreſcit. Nascitur in Arabia, candidus, translucentes, leuis. Huius ramenta comitrialibus in potu dari iubent. Eo ceu gestamine ad amuleta mulieres utuntur. Arboræ adalligato codem frugilera redduntur.*

Memphites,

& Selenitez  
confid.

Cryſtalli hiſ.

Pliniſ ſenten-  
tia exploſa.

*Memp̄ites lapis bodes, quod ſciam, ad nos ex Aegypto non adfertur, tametsi vulnerarijs medicis ſepifimē defideretur, 50 vbi integræ partium ſectione ſit opus. Selenites vero efti ante non videram; emi tamen hoc anno a peregrino quodam, qui ē Galicia Hispaniæ, vbi iacobi templum numerat, in patrum reuerterebatur. His lapis utri modo translucet, & facile in tenues fndit laminae. quos fit, ut iis in locis, vbi frequentissimus habetur, uitri nices expletat, ad concludendas adiſſiorum fenestræ. Quidam, quod ſpeculiū imaginem reddit, Specularum lapidem vocant. Ceterum quoniam hic translucidus lapis Cryſtallum nobis in mentem redgit, cum expectaret id ſepius in medicina rūm, silentia involvendū non duxiſimus. CRYS. ALLVM itaque (vt Plini inquit libro, 37. c. 2.) gelu rebembiore conſeruit, nec alibi certe reperitur, quam vbi maximè hyberne nires rigent, glaciemque eſe certum eſt, unde & nomen Greci dedere. Hec Plini⁹ de cryſtallo ſententia. Nos vero contrā rationib⁹ non obscuris inmixti (quod etiam peritissimis Argolida ſentit). Cryſtallum conſeruit ne glacie nec nire fieri unquam: ſed ei ipſo humore, quo in terra visceribus gignit, berylli, adamas, & aliud genus la- pides. Gigni autem cryſtallum ex humore omnium purissimo ſanè conſit, quod omnium gemmarum clarissimum, translucidiſſimumque ſit. Probatur ſic gigni, non autem (vt Plini inquit) ex glacie, vel nube: quoniam unaueque glacies quantum longo tempore concreta in algidissimis montibus, & quibus nec hyeme, nec estate nix unquam recedit, etiamſi eſt pro fundis partibus eruantur, liqueſſit tamen in calidis locis repaſita, non modo ignis, ſed ſolis etiam calore. Nonque id ipſum Cryſtallum enirent, igni vel ſolidis admoto, ſi eis aut glacie conſerueret: reperiturque tanum in montibus perpetuo natio- ſis. Verum enīmo cim reperitur etiam in marmori, aliorumq; lapidum: & metallorum fodini in Hispania, Germania, Scythia, Cypro, Carmania, & in Neronie, Chiti rubri mariis infulis, quin & in agris, ubi ſeger ſeritur, oblatro ſepius magnas cryſtalli glebas fodere bubulci, liquido ſanè conſtituit, ex alia materia gigni cryſtallum, quād glacie. Siquidem id, quod in precipiis montium ſcopulis inueniuntur, ſuperficie tenus coherens, ex purissimo lapideſcente humore in visceribus terra conſeruere non dubitauerim: quo rāmen traſſum temporis a pluviis impetrat, que in precipiis montium uniuersam deradunt terram denudari crederim. Quapropter non temere ſixit Plinius, liquido ſe affirmare poſſe in cauibus alium naſci adeo in iis, ut plerisque fuisse pendentes id extrahani homines. Huic dia accedit ratio, quod glacies per aquas innatet, cryſtallum veſto illi- 60 co ſubſidat.*

*co subditat. Præstantissimū illud existimat, quod albū et aquæ clarissime modo pellucidū uisitatur. Vis crystallo adstrictria: proinde datur in puluerē tenuissimū trium utiliter dysentericas ex uno austero. Alba utri profutus sit, lac uero nutritius auget, quod a Tridentinū mulieribus dicuntur. Fiebat quoniam antiquis ē Crystallo pila, qua aduersus folijs radios exposita medici corpora urebant; igne inde concitato. Sed ijs tantum id cauterij genus aduocabat, qui candente ferro perterriti curari refundabant. Et nos huic cauterij periculum fecimus, non sine agrotantum, & astantum admiratione. Lapis, qui Greca nomina. Latinis lapis Memphis, Italis pietra Memphite vocatur. Qui uero lapis eis uocatis Greec, Lapis selenites Latinè, Pietra selenite Italicè appellatur.*

## Albos Ias 714.

## LAPIS IA SPIS.

## CAP. CXVII.

**I**Aspidum quedam smaragdum imitatur: alia crystallum, colore similis pituitæ: alia non dissimilis acrizula: alia ueluti fumo infecta, quæ capniæ ex argumento uocatur: quedam licet albis resplenditibus præcinctigur, Assyrios appellata: alia terebinthina similis, quæ terebinthizua dicitur: alia colore callida gemmam emulatur. Omnes amuleta esse traduntur, & accelerare partum femoribus appensæ.

## Iaspidum genera.

**I**Aspidum genera longè plura recensentur, quam que a Dio Coride describuntur. Quandoquidem quedam uisitatur ceruleo colori, aut glauco pingui similis, id est, miris lacte suffusa. Alia purpurea, quæ nascitur in Thrygia. Alia rosfæ, & quasi floribus imitata, qualis in Ida monte profundissimum specubus foditur. Alia ex purpa cœrulea, quæ inuenitur in Cappadocia. Alia ex rubro nigra. Alia rora imitatur colorum, que si saturative colore reperiat, lineis eiusdem coloris dilutæ, & nigri cangi solet. Quedam niuem imitata ruulis punctis respicitur. Quedam onyx pungit, aut ex altera parte iaspis est, ex altera onyx; prænde iasponyx vocata. Alia cuius altera pars sit purpurea, altera uiridis, nec utrinque pellucens, sed qua parte uirescit. In summa uaria est Iaspidum natura. Suspensa ad plura ualere ainet, nempe ad omnem sanguini fluorum, ad protégendam conceptionem, & partum iuuandum, ueneremque imbibendam, & febrem, & hydropon fugandam. Ne defuit superfluitas, qui dicant Iaspidas homines reddere gratos, potentes, ac tuos, si quibusdam magis uerbis admouerentur, priusquam suos spendorant. Ex ijs Iaspidis generibus uiridis tantummodo meminit Galenus lib. 9, simplicium medicamentorum, ubi de facultate suis ita disserit. Proprietatem nonnulli lapidibus quibusdam testimonio suo adscribunt tales, quemadmodum re uera habet Iaspis uiridis, nempe stomachum, uenitrigue oris adiuuans appensa. Ac nonnulli quoque ipsam analis inferunt, scalpumque in cædronacem radios habentem, sicut Rex Nœchepos scriptis in quartodecimo libro. Sanè huius ergo quoque lapidis abunde percussus, si Torquem enim ex hiu[m] modi Lapidis confectionem a collo suspenderet, ita ut lapides os uenitri contingere. Apparebat autem nihilominus proesse, etiam si sculpturam non haberent, quam descriptis Nœchepos hac tenus Galenus. Qui lapis Latinus Iaspis, Gracis & Ias 714 dicitur: Itali, Dispro.

## Iaspidis uires ex Gal.

- Nomina.
- Iaspidis uires ex Gal.

## Albos deritrus.

## LAPIS AETITES.

## CAP. CXVIII.

**A**Erates lapis est ueluti prægnans, cum quatitur, alio in utero sonante. Grauidis continet partus, cum lubrica sunt vulva, & parum tenaces, sinistro brachio adalligatus: sed parturientibus est brachio amouetur, & feminis alligetur, ut sine doloribus pariant. Furem deprehendit, si quis in pane conditum offerat: enim manuum deuorare non poterit. Quinetiam concoctus furem coartiguit: quippe decocta cum eo deuorare non poterit. Tritus, & cerato exceptus, cypriño, aut gleucino, aut alio excalsfaciente, comitiales magnifice iuuat.

## Aetite lapidis hisp. &amp; uiles.

**A**Etitem Greci, Latini Aquile lapidem dicunt, quod aliquando in earam reperiatur nidus. Variat lapis hic tum colore, tum magnitudine, & vulgaris est noctis. Meminit huius Plini. lib. 36. cap. 21. his uerbis. Aetite lapidis ex argumento nominis magnam famam habent. Reperiuntur in nido aquilarum, sicut in decimo volumine diximus. Tunc binos inueniri, nam rem & feminamne sine ipso parere, quas diximus aquulas, & idoneos tantum. Genera eorum quatuor. In Africâ inveniuntur, puifullum, & mollem intra se, ac uelut in alio habentem angillum suatum, candidam: ipsam frangiblem, quem famini fexus perturbat. Marem autem, qui in Arabia nascitur, durum, gale similem, aut subtilissimum, in alio habentem diarium lapidem. Tertius in Cypro inuenitur, colore ille in Africa nascientibus similis, amplior tamen, atque dilatatus: cateris enim globosa facies. Habet in alio arenam incundam, & lapillus: ipse tamen molles, ut etiam digitis fricetur. Quarti generis Taphius appellatur, nomen iuxta Leucadem in Taphisa, qui locus est dextra natiugantibus ex bac ad Leucadem. Inuenitur in fluminibus cädidus, & rotundus. Huic est in alio lapsus, qui uocatur calimus, nec quicquam teneris. Haec tenus de aquilinis lapidibus Plinius. Aetite deritrus Grecis dictus, lapis Aetites Latinis uocatur: Arabibus, Hager achiamach: Itali, pietra d'Aquila.

## Nomina.

## Albos deritrus.

## LAPIS OPHITES.

## CAP. XIX.

**O**Phite genera multa, quidam ponderosus, & niger: alter cinereo colore spectatur, punctis distinctus, tertius lineis quibusdam candidis intercinctus est. Omnes alligati contra capitum dolores & serpentum iuctus profunduntur, qui lineas habent, lethargo, & capitum doloribus auxiliari.

## Ophites lapidis hisp.

## Ophites mar-

**O**Phite lapidis meminit Plinius lib. 36. cap. 7. sic inquietus. Ex ophite columnæ sed paru[m] admodum inueniuntur. Duo eius generæ, molle candidum, nigricans durum. Dicuntur ambo capitum dolores fedare adalligati, & serpentum iuctus. Quidam preternit, ac lethargicæ adalligari iubent candicantem. Contra serpentem autem a quibusdam laudatur, præcipue ex his quem teplioris appellant a colore cineris, hec Plinius. Verum Ophites marmor, quod vulgo uocamus Serpentino, porphyrite ferre lateri saturo dilute eiusdem coloris maculis respero. Ex quo fanè constat antiquorum Ophites à nostraré maxime frisse diuer- sum. Ophite lapidis nites tradidit Galenus libro q. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit. Ophites quem uocant lapsus iulus extergendi constringendis uero pofderat, ceteram uitrum. Admodum enim & ipsam ex uno ab ac tenui epotum lapides uescit communis. Verum ipsam in lapidibus quispiam forte non numeret. Et infra in Iaspidis uiridis mentione de Ophite ita scribit. Porro lapidem ophiten (deputauit sibi Greci codices, qui habent ερατίνη) ut fide dignus re uera innare mortis a uespera.

fupt en sum

*fusiformis* retulit. Sed eiusmodi facultates extra usum sunt methodo constantem: velut etiam Hieracitis, & Indici, cum proficentem ex hemorrhoidibus sustinet sanguinem. Lapis Gracis alienus est, Latinis Lapis opibes: Italis pietra Serpentina vocatur.

Nominis. *Nomina.* **LAPIDES IN SPONGIIS.** CAP. CXX.

**LAPIDES** in spongiis inueniuntur, qui vesica calculos rumpunt, in vino poti.

**L**apides in spongiis reperti, omnibus notissimi sunt: quippe quod rarissime sint spongii, que hisce lapicibus videntur. Hoc Lapidum sp. etiam vides retulit Gal. lib. 9. simp. med. his verbis. Lapides qui reperuntur in spongii, frangendim obtemperant, non tam Lapidum sp. etiam vides retulit Gal.

men ita validam, ut lapides in vesica communiantur, unde quod scriptum reliquerunt, mentiti sunt: verius qui in renibus con-

sunt rumpunt, velut qui ex Cappadocia conuehantur, quos in Argeo nascantur. Soluntur autem hi in succum coloratorem, ex quo liquet, quod extenuandi vino obtinet, atque in inferno calcificantur. *Nomina.* *Nomina.*

in spongiis reperti dicuntur: Arabicus, Hagar, alfaengi, Italicus, pietre delle sponghe, &c. *Nomina.*

*Auctor.* **LITHOCOLLA.**

## CAP. CXXI.

**L**ithocolla glutinum, quo lapides coniunguntur, conflatur autem ex marmore, lapide Pario, & taurino glutine. Potes candente specillo admotum, in commodos oculis pilos replicate.

*Auctor.* **LAPIS OSTRACITES.**

## CAP. CXXII.

**O**stracites testa similitudinem habet, crusto fus, & in laminas fissilis, quo mulieres ad detrahendos pilos, pro pumice vuntur. Menies drachma pondere potus ex vino fistit. Si quatuor diebus à purgatione bibatur sicilici pondera, feminis praefat ne concipiatur. Cum melle autem impositus, mammarum inflammations lenit, & nomas cohibet,

**O**stracites lapidem, quo punicis rive usum est antiquitas, hactenus mibi videre non licuit: quanquam reperiri hinc in Hispania circa antrum a natis appellatum, colore subrubro, & ostracorum testis similem, libro quinto de natura fossili scribit Agricola. Eius vives tradidit Gal. lib. 9. simp. med. sic iniqui. Porro ostracites lapidem praedicere quod-*Ostracite: la-*

dari audio, quasi deficere valenter facultatem obtineat, temperatam ex adstringente, & acromonia, velut & Geode nomine, pulsillas expurgare, & per verum testiumque phlegmonas sanare, ex aqua videlicet inunctum. Lapis Latinis ostracites, Gracis *Opus.* *Nomina.*

*Auctor.* **SMYRIS LAPIS.**

## CAP. CXXIII.

**S**myris lapis est quo annulari scalptores lapides expurgant, ad erodendum, & vrendum utilis: gin-

guis, quas humor vexat, prodest: dentifricio commendatur.

*Auctor.* **ARENA LITORALIS.**

## CAP. CXXIII.

**A**rena litoribus feru facta, hydropticorum tumores exigit, si capite tenus in ea obruantur. *Autor.* *Opus.* *Nomina.*

**A**Ttorri soleat ad aridos forus, pro militio aut sale.

**S**myris vulgo nobis Smeriglio, notissimus est lapis, presertim quod eius puluere expoliantur genum, & armorum omnem genum. Vitrura quoq[ue] Smyride lapide finditur, quemadmodum & adamante, tantu[m] inerti ei durities. Haec vives Gal. lib. 9. simp. med. his verbis desribuntur. *Smyridis cōfider. & vire ex Gal.*

**S** & Smyris vocata, & mulum ablergentem habeat facultatem, clarum est vel ex eo

quod aclysiophypho hoc est, qui annulos excupunt, eum in vsum illo vntantur. Quoniamq[ue] genes paros efficiat, experti sumus. *Smyridis cōfider. & vire ex Gal.*

Lapis qui Gracis alias opus. Latinis lapis Smyris appellatur. Italis, Smeriglio. Quarever Latinis Arena litoralis, Gracis *Nomina.*

*Auctor.* **LAPIS NAXIUS.**

## CAP. CXXV.

**E**cce Naxia, quod exacundo ferro detergit, illitum alopecias ad pilum reducit, virginum mā-

mas cohibet, nec increfcere patitur. Potum ex acto liensem absunt, & comitialibus prodeit.

*Auctor.* **LAPIS GEODES.**

## CAP. CXXVI.

**G**eodes lapis adstringit, siccatur, caligines oculorum discutit. Illitus autem ex aqua testium, mamma

Grumque inflammations sedat.

**N**axium lapidem nullis proges nos descripsit Dioscorides, sed illum legitimum esse censet, quo passim vitium ad cultellos accendens, & fennicias falces, nobis vulgo Cote appellatum. Geoden autem, cum ita à terra denominatur, sicut putem, me Ispini videlicet crediderim, cum in Boemia, Mysnia & Saxonia lapis quidam subrotundus, colore ferrugineo reperiatur, qui suam terram non modicam intra se concludit. Naxius autem, Galeni testimonio, non solum virginibus mammaram incrementum prohibet: sed & pueris testes crescere non patitur, tanquam videlicet particeps facultatis refrigeratoriae. Lapis qui delmyse, Gracis, Latinis lapis Naxius, ut etiam Italis pietra Naxia nominatur. Qui vero Naxia *Nomina.*

grande, Greci lapis Geodes Latinè pietra Geode Italie dicuntur.

*Autor.* **TERRA OMNIS.**

## CAP. CXXVII.

**O**mnis terra, ad medendi usum recepta, summam & primam vim haber refrigerandi, meatusq[ue] obducendi, occludendi: sed specie distat, cum alia adiunctis quibusdam ad alia sit virilis.

*Autor.* **TERRA ERETRIA.**

## CAP. XXVIII.

**E**retiades duas sunt, una vehementer alba est, altera cinericia. Optima habetur ad cinereum colorem vergens, per quam mollis: qua si per armamenta trahim ducatur, lineam violaceam refert.

Lauatur,

Lauat, ut cerussa, aut hunc in modum. Teritur seorsum, cum aqua, & ubi pessimi erit, humor leuiter excolatur: siccata solibus, iterum teritur interdiu, adiecta aqua, ut uspere confidat: antelucanis colo excernitur, & demum in sole trita, si fieri potest, digeritur in pastillis. Quod si rosta desideretur, pastilli magnitudine ciceris in fistule perforatum coniunctur, oreque uasis diligenter obturato, supra carbones candentes continenter folibus perflantur: ubi uero cinis in fauilla se conuertit, aut acreu colorem contraxit, exempti reconduntur. Vim habet adstringentem, & refrigeratoriam, leuiter mollientem: caua explet, & fanguinolenta conglutinat.

## Terra aquila.

## TERRA SAMIA.

## CAP. CXXIX.

**S**amia praefitur candida, lenis, tangentia lingua & glutinis modo adhuc sens, molli, succosa, friabilis: eiusmodi est, quam aliqui collynon vocant. Duæ enim species eius: unâ ante diximus: altera aeter appellatur, crustacea, & cotis modo prædæna. Vritur, ac lauantur, ut eretia, uimq; consimilem habet. Sanguinis reiectiones sifist: foemina fluxione uulnus laborantibus, cum flore sylvestris punica datur. Testium, & mammarum inflammationes, illita ex rofacco, & aqua, refrigerat: sudores arctet, contra serpentini morbus, & uenena pota ex aqua auxiliatur.

## Allos aquos.

## LAPIS SAMIUS.

## CAP. CXXX.

**S**amius lapis in Samia terra inuenitur, quo aurifices utuntur poliendo auro, ut resplendeat. Proba tur candore, & duritate. Vis ei ad strictoria, & refrigerans, prodest stomachicis potus, feniſus habebat, uerum ad fluxiones oculorum, & ulcerarum, cum lacte efficax est. Partus, utradquid, adligatus accelerat, & conceptus foeminarum custodit.

**T**erra, quam Samiam vocant, ex Samo deferatur in Italiam, non equidem ausim affirmare: tamen si hec usum in medicina maxime præstiterit Galeni tempore, qui ea, que aeter appellatur, tanquam praetextante semper usus est: huic tamen Dio cordi praefitur illa, quam aliqui collyron vocant. Sunt qui putent Samium aferi illam esse lapidem, quem scaphie Talchum nominant. Sed id, meo quidem iudicio, ballucinatum: quandoquidem Talchus contra illam nonquam glutinis modo adheret, attritus contumax est, nec cotis instar preuidens uisit. Ade quod Talchus non sit cylindrus, sed squamosus, translucidus, utrumque ac levius: Quod non nisi magno labore, & diutino igne comburi posse: nec id quidem per se fieri potest, nisi quibusdam auctis, quod tamen Samio aferi non enuet, utpote qui facile teſta Dio cordis, erigere terræ modo cobratur. Ad hoc sciant medici Talchum eibitum strangulare, non fecis exgyptum: cum tamen Samius aferi perinde atque Lemnia terra, contra uenena, & uenenoformes serpentum ictus maximè anxiuet, & ut illa labii & lingua inbereat. Id quod aliquando annuum traxi ad credendum, eam terram uel Samiam, vel Samie similem esse, quam magnificant circulatori, qui serpentes circumserunt, à Melita insula allatum: quamque vulgo vocant Piera di San Paolo. Squidem hec color candida spectatur, lingua tangentia pertinaciter adhaerescit, molliis est, & fuscata, facileque friabilis: & aduersus uenena, & in serpentum ictus Lemnia uenae explet. Ceterum neque illud aſſure aferere, quod lapis Samius vocatus ad nos conuehant mercatores, quo artificis aurum, & argentum antiquitos poliebant: eis hinc quoque in Germania reperiſſat Agridola. Terra Samia sive Latinia, atque Italia, ut yō aquila Gracie appellatur. Lapis uero Allos aquos: Greci, Lapis Samius Latinus, & pietra Samia Italicæ nominatur.

## Terra aquila.

## TERRA CHIA.

## CAP. CXXXI.

**C**hia eligi debet candida, nergens ad cinereum, Samiae similis. Est autem cruxfota, t albaque, sed fidit: formis differens. Vis eadem, qua & Samiae: extendit faciem, & erugat, atque splendidam redit: colorem in facie, & corpori eto commendat in balenis pro nitro deterget.

## Terra aquila.

## TERRA SELINVIA.

## CAP. CXXXII.

**E**adem præstat Selinusia: maximè laudatur, qua uehementer resplendet, candida, friabilis, & humore dulci celestima.

## Terra aquila.

## TERRA CIMOLIA.

## CAP. CXXXIII.

**C**imolia duo genera, candida, & ad purpureum inclinans. Optima existimat, qua innatam habet pinguitudinem, tactu que frigida sentitur. Vt rite acceo diluta, parotidas, & alia tubercula discessit. Ambusta igni, si statim cimolia oblinantur, pustulas non sentient: testium duritas, & rotis corporis collectiones cohibent: igni sacro imponitur. In summa, utraque multum in medicina commendatur, si incorrupta originis, nec spuria assumatur.

## Terra aquila.

## TERRA PNIGITIS.

## CAP. CXXXIII.

**Q**uæ pnigitis dicitur, colore ferè eretria similis est, grandioribus tantum glebis: manum si quis ad moxat, refrigerat: tactu lingua usque adeo glutinosa, ut pénis ille hæreat. Cui effectus idem, qui cimolia: paulo tamen infirmior. Hanc aliqui pro eretriade ueendunt.

## Ospexi tēpītā.

## TESTAE FORNACEAE.

## CAP. CXXXV.

**F**ornaceæ testæ uehementer roſta, crustas ulceribus obdūcunt: quare pruriginis, & papularum erupcionibus, medentur. Podagrīs prolunt: frumas discutunt, cerato exempta.

TERRA FORNACVM. CAP. CXXXVI.  
FORNACVM terra, qua retorta fulvescit, eiusdem cum testa effectus.

TERRA MELIA. CAP. CXXXVII.

**M**elia colore cineream eritem ac imitatur, aspera tactu: ea digitis friata, derasi pumicis modo crepitat. Vim habet aluminosam, sed remissifuculam, id quod gustu deprehenditur: modice linguan siccata: purum corpus reddit, & colorem commendat: pilos extenuat: uitiligines, & lepras abfergit. Pictoris usum praebat, ut colores diutius perennent. Emplastris uiridibus, que chloræ dicuntur, efficaciter infertilatur. Ex omni melia terra, & omni alia in uniuersum, eligi debet recens, mollis, non lapido, friabilis, que cum humore atterigat, ferat resolutorum.

**Q**uanus terra Eretria, Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigitis, & Melia antiquis notissime fuerint, & in usu medico frequentissime, ut author est Hesychius; tanen ab his, qui nos precesserint, adeo neglegentes fusse confit, ut nulla amplius, quod cuius, ad nos asperferat. Quamobrem non opereptum duxi, ut in singulis morari traheremus, ac de eam his toria & vobis latius differemus. Quae tere? *Xanthus, Aesop, Iosephus, Herodotus, Thucydides, Plataea, Graecis, Latinis, terra Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigitis, Melia, Italia, terra Chia, Selinusia, Cimolia, Pnigitis, Melia noctantur.* At ab his uero terra Cimolia Tere chimoleas, seu Tere chimula: Pnigitis, Tere chanum. Nomina.

TERRA AMPELITIS. CAP. CXXXVIII.

**E**x amplitide terra, quæ pharmacitis nomine in Seleucia Syriæ nascitur, laudatur in primis nigra, piceæ longos carbones referens, modicè assulosæ, & quilibet splendore, quæ detrita, accepero oleo, statim eliquescit. Vitis a senetur candida, & cinerea, quæ in liquorem non resoluuntur. Vim dissipandi, & refrigerandi habet. ad calliphara additur, tingendis capillis idonea. Vulsus cius ad jilincendas uites, sub germinationis tempus, utpote cum innascentes uermiculos enecet.

**A**mpelius, ut auctor est Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, hoc sibi nomen iure nediscitat, quod antiquis in Gre-  
30 A quenti habebatur usum, ad praeservandas ab ericis uitiose gemmas prima earum germinatione, quemadmodum non usum  
circumlitio nostras tuemur in Heteria. Pharmacia usus dicitur, quod medicamento a maxime sit. Siquidem non modus exter-  
miculus ad uites ascendere habebit, sed etiam eos interficiat. Hec uideatur bitumine referta est, ut Plinius, & Posidonius, bi-  
tumini similem ipsam fecerint. Cuius experimentum est, si facilius in oleo imposito, liquefacat. Quoniam breviter credere nonnulli  
Ampelius terram crisphaum illum fusile lapidem, quem scribit Galenus se inueniens in Lycie littoribus, est in Cale Syria, qui in  
ignem coniunctus leviter calidus edebat flammam. Hoc argumento nixi, quod idem scriperit se reperiisse lapidem illum in quedam  
colle omni ferre ex parte circundato ab Ampelito lacu, quem Sodomeum vocant: ex quo bitumen in ipsum latetur lacum. Quia  
propter non desunt, qui dicant, Galenus hadrum aquaquam non uisitare, eos lapides nil aliud esse, quam terram amplietim, que cum  
picuin reverat carbonem, ut Discordie spes & testarum non mutuus, si potius lapidis, quam terre speciem pra se ferat. Non ab re  
itaque credendum fuerit, Ampelitus terram non admodum a Gagate lapide differe, quippe quod utreque ex terra & bitumi  
40 ne sunt traxerint originem. Ampelius superemperit à Carniola, ubi foditur, ad me allata est, nullis reclamantibus notis. Hac  
qua γῆ παράτηται Gracis Latinis terra Ampelius appellatur. Arabibus, thin alcharin; Italos, Terra amplie. Nomina.

Aγρίδια ζωγραφική, FVLIGO PICTORIA, CAP. CXXXIX.

**F**VLIGO, qua pictores utuntur, ex iutritarijs officinis colligi solet: siquidem ei palma tribuitur. Vis ei ad additringendum, & erodendum efficax, fracta, cum roto faceo cerato ad cicatricem perducit.

MILANUS PRAESES. ATRAMENTVM LIBRARIVM. CAP. CXL.

**A** Tramentum, quo scribimus, fuligine è tedi coacta colligitur. In singulas libras gummaris, tene fu  
liginis uncis adiungintur. Fir etiam è resinari, & pictoria fuligine, de qua paulò ante diximus.  
Assimilatur autem fuliginis mina, gummi sefquilibra, glutinis taurini, atramenti futori, singulorū scfcu-  
cia. Additur conuenienter erodentibus medicamentis, ambustis, ex aqua commodè craefsius illinitur,  
sed non ante solutur, quām cicatricem inducerit: fanatis siquidem ulceribus, sua sponte decidit. Certe-  
rū habes, amicissime Are, ferre quā tradidimus duximus pro operis modo, quem definiamus, &  
matrīcē auxiliorūque medicinalū copia.